Ehrenstatut des Bezirks 8 Rhein-Taunus (RTS)

Bestimmungen uber die Verleihung von RTS-Auszeichnungen

1. RTS Auszeichnungen sind:
a. die RTS-Ehrennadel in Bronze
b. die RTS-Ehrennadel in Silber
c. die RTS-Ehrennadel in Gold
d. die Ernennung zum Ehrenmitglied des RTS
e. die Ernennung zum Ehrenvorsitzenden des RTS

2. Uber die Verleihung der Auszeichnungen 1a bis 1c entscheidet der geschéftsfiihrende Vorstand
des RTS. Bei 1d und 1e entscheidet die Mitgliederversammlung des RTS.

Bedingungen fur die Vergabe:

zu la. Die RTS-Ehrennadel in Bronze kann verliehen werden fir langjahrige verdienstvolle
Vereinstatigkeit als Spieler oder Vorstandmitglied im Verein.

zu 1b. Die RTS-Ehrennadel in Silber kann verliehen werden an Personen, die langjéhrig
fur den RTS ehrenamtlich tatig waren oder sich ganz besondere Verdienste um
die Férderung des Schachspiels erworben haben.

zu 1c. Die RTS-Ehrennadel in Gold kann verliehen werden fir langjahrige ehrenamtliche Mitarbeit
im RTS-Vorstand oder fir mindestens 20jahrige ehrenamtliche Mitarbeit im RTS.
Ausnahmen sind zulassig bei ganz auf3erordentlichen grof3en Verdiensten um den RTS
oder das Schachspiel.

zu 1d. Die RTS-Mitgliederversammlung kann Personen, die sich um den RTS und das Schachspiel
besonders verdient gemacht haben, zu Ehrenmitgliedern ernennen.

zu le. Auf Vorschlag des RTS-Vorstandes kann Mitgliederversammlung in besonderen Féallen
Ehrenvorsitzende ernennen.

3. Uber die Verleihung der Bezirksehrennadeln, die im amtlichen Organ des RTS veroffentlicht
werden, sind Besitzzeugnisse auszustellen. (Urkunde)

4. Die Inhaber der RTS-Ehrennadel in Gold haben freien Eintritt zu schachlichen
Veranstaltungen des RTS und seiner Vereine.

5. Ehrenvorsitzende und Ehrenmitglieder werden zu den RTS-Vollversammlungen eingeladen
und haben dort Stimmrecht.

6. Der erweiterte Vorstand des RTS kann eine RTS-Auszeichnung wegen eines Vergehens,
das den Auschluf3 aus dem RTS zur Folge hat, wieder entziehen.

Der Vorstand des RTS
1. Vorsitzender

gez. Stefan Zimmermann

Die vorliegende Fassung des Ehrenstatuts wurde vom geschaftsfihrenden Vorstand auf seiner Sitzung am 13.12.2006 beschlossen
und ersetzt das entsprechende Dokument des ehemaligen UV8 (ohne Datum, unterschrieben vom damaligen Vorsitzenden Rolf Girg).



Bezirk 8 Rhein-Taunus
Chronik der Geehrten

Wahrend die Jahre bis 1977 und ab 1994 gut dokumentiert sind,
weist der Zeitraum 1978 bis 1993 vermutlich Lucken auf.

Ehrennadel in Gold

1956 Wilhelm Roth SV Wiesbaden 1885
1962 Carl Hillesheim Bad Kreuznach

1964 Karl Menz SV Wiesbaden 1885
1999 Heinz Kaschte SV Wiesbaden 1885

Ehrennadel in Silber

1956 Otto Zerban Ingelheim

1956 Theodor Denig Bingen

1956 Heinrich Holzberger Bingen

1956 Ludwig Gonder Bingen

1957 Franz Vogt Rudesheim

1957 Heinrich Lahr Ridesheim

1957 Heinrich Schramm Winkel

1957 Karl Menz SV Wiesbaden 1885
1958 Heinrich Haenel SK Bad Schwalbach
1958 Walter Schiitz SK Bad Schwalbach
1958 Friedrich Schultz SK Bad Schwalbach
1958 Hermann Stark SK Bad Schwalbach
1958 Franz Weber SK Bad Schwalbach
1959 Curt Hillesheim Bad Kreuznach
1960 Hugo Klutz Bad Kreuznach
1960 Franz Wolf Sfr Erbach

1960 Herbert Schwarz Sfr Erbach

1960 Franz Fischer SK 1950 Geisenheim
1960 Otto Kroner SV Biebrich

1960 Rudolf Wesselm Mombach

1960 Otto Blentgen SV Wiesbaden 1885
1961 Karl Kreis SV Biebrich

1961 Adam Pfleger Bretzenheim

1961 Alfred Hibner Mainz 09

1961 Jakob Prasser Ridesheim

1962 Friedrich Salzbrunn Mainz 09

1962 Heinrich Gabelmann Mainz 09

1962 Fritz Bradel Mombach

1962 Richard Roger Bad Kreuznach
1962 Hasso Radtke Heidesheim

1963 Freidrich Korn Heidesheim

1963 Heinz Geltkandt SG BKA Griunweild Wiesbaden

1965 Ernst Ludwig Mertes Finthen
1966 Ludwig Knamschuster  Mombach



1966
1967
1967
1968
1968
1968
1972
1975
1988
1995
1999
1999
2002
2005
2006
2006
2007

Herrmann Hoffmann

Gerhard Vordank
H. J. Schmidt

Johann Michael Pfeifer
Ferdinand Schlagetter

Karl Minch
Diethelm Walter
Herbert Winkler
Klaus M. Datum
Heinrich Lutzel
Lothar Bender
Franz Betanski

Klaus Michael Hoppe
Stefan Zimmermann

Horst Bender
Dirk Bender
Ulrich Kuinstler

Ehrennadel in Bronze

1968
1968
1972
1972
1972
1973
1973
1973
1974
1974
1974
1974
1974
1974
1974
1974
1974
1975
1984
1999
1999
1999
2000
2004
2005
2006
2006
2006
2008
2008

Walter Lachmann
Karl Becker

Emil Bauer

Fritz Reinehr

Karl Schieferstein
Michael Birkmeyer
Heinz Risser
Hellmut Kessels
Gerhard Wolf
Hans Hauck

Max Beyer
Hermann Schmitt
Josef Golczyk

Karl Heinz Zerban
Max Hopp
Innozenz Stoll
Hugo Sulger

Dr. Karl Petermann
Heinz Kaschte
Rolf Stenglein

Dr. Rainer Rausch
Hans Lorenz
Hans Adamaschek
Michael Bolduan
Wolfgang Ertelt
Dr. Horst Liese
Joachim Peuker
Helmuth Lietz

Karl Werner Daubitz

Heinz Mahl

Mombach

Mombach
Heidesheim

Finthen

SV Wiesbaden 1885
SK 1950 Geisenheim
Schott Mainz

Finthen

SG Germania Wiesbaden
SV Biebrich

SK Bad Schwalbach
SK 1950 Geisenheim
TuS Dotzheim

TuS Dotzheim

SG Turm Idstein

SG Turm Idstein

SV Biebrich

Bad Kreuznach

Bad Kreuznach

Bad Kreuznach

SK 1950 Geisenheim
SK 1950 Geisenheim
Mainz 1928

SG BKA Griunweild Wiesbaden
Mombach

Mainz 1928

Mainz 1928
Ingelheim

Ingelheim

Ingelheim

Ingelheim

SC Taunustein 1966
SK 1950 Geisenheim
SK 1950 Geisenheim
SG Turm ldstein

SV Wiesbaden 1885
SK Bad Schwalbach

SK Bad Schwalbach (gestorben 1999)

SK Bad Schwalbach

SK 1950 Geisenheim

SC Taunusstein 1966

SG BKA Griunweild Wiesbaden
SC Taunusstein 1966

SC Taunusstein 1966

SC Taunusstein 1966

Sfr Erbach

Sfr Erbach



